CHÍNH PHỦ
_________

Số: 53/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022

của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật
về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

___________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc
hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Tờ trình số 12/TTr-BTC ngày
14 tháng 02 năm 2023 và Tờ trình số 52/TTr-BTC ngày 07 tháng 4 năm 2023;

Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các Thành viên Chính phủ.

QUYẾT NGHỊ:

Tại Kỳ họp thứ tư Quốc hội khóa XV, Quốc hội đã biểu quyết thông qua
Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 về đẩy mạnh việc
thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên cơ
sở Báo cáo số 330/BC-ĐGS ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Đoàn giám sát của
Quốc hội về kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021. Theo đó, Quốc hội đã đánh giá
việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai
đoạn 2016 - 2021 đã đạt được những kết quả rất quan trọng, tích cực, song hành
với kết quả to lớn của cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp
phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, tài chính,
ngân sách, huy động, quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực, vật lực,
tài lực, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, an sinh xã hội, phúc lợi xã hội
của đất nước.

2

Tuy nhiên, việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế; việc chấp hành pháp luật còn
chưa nghiêm; trong một số trường hợp thất thoát, lãng phí là rất lớn, nghiêm
trọng. Những tồn tại, hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân. Bên cạnh nguyên
nhân do một số quy định pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn, định mức, đơn giá
còn bất cập, chưa theo kịp yêu cầu phát triển thì nguyên nhân chủ yếu là việc
tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Để tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật
về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc, đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí, Chính phủ ban hành Nghị quyết thực hiện Nghị quyết số
74/2022/QH15 với nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Việc xây dựng và ban hành Nghị quyết của Chính phủ nhằm quán triệt
và chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số
74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội.

2. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 phải cụ thể hóa
các yêu cầu bằng việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thiện chính
sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Nhiệm vụ cụ thể phải thể hiện được việc xử lý kịp thời những khó khăn,
vướng mắc, trong đó thể hiện rõ vai trò kiến tạo, điều phối của Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các nhiệm vụ, giải pháp chung về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

a) Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì xây dựng và trình Thủ tướng
Chính phủ Đề án tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, nâng cao ý
thức, trách nhiệm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí tại từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, cả khu vực công cũng
như khu vực tư để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thực sự trở thành văn
hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

b) Các bộ, ngành, địa phương tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt
để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả huy động, quản lý, sử dụng các
nguồn lực của đất nước để phát triển nhanh và bền vững. Nâng cao hiệu lực,
hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét
xử, thi hành án liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí. Xử lý nghiêm minh, kịp thời trách nhiệm các tổ chức,
cá nhân để xảy ra vi phạm trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3

c) Từ năm 2023, triển khai trong toàn quốc cuộc vận động về thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí. Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên
quan tham mưu giúp Chính phủ tổ chức phong trào thi đua về thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí trong phong trào thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ
tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh
vực sản xuất, tiêu dùng ở mọi cấp, mọi ngành và trong nhân dân với chủ đề,
nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng,
nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện tốt công tác thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí.

d) Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan tham mưu
giúp Chính phủ đổi mới việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện và báo cáo
việc thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 5 năm và hằng
năm, theo hướng vừa đảm bảo tính tổng thể, toàn diện, vừa có trọng tâm, trọng
điểm, có chủ đề từng năm.

đ) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các bộ, ngành, địa phương tiếp
tục hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật liên quan đến thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí bảo đảm đồng bộ, thống nhất và phù hợp yêu cầu thực tiễn. Từ
năm 2023, thường xuyên đánh giá hiệu quả và chất lượng chính sách sau ban
hành để kịp thời điều chỉnh các bất cập, mâu thuẫn nhằm hạn chế thất thoát,
lãng phí các nguồn lực. Chú trọng xây dựng chính sách quốc gia về thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí trong từng giai đoạn đối với một số lĩnh vực then chốt
như tiết kiệm năng lượng, quản lý, khai thác, sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản.

2. Các bộ, ngành, địa phương nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và
khẩn trương có giải pháp đồng bộ để khắc phục tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra
trong Báo cáo kết quả giám sát số 330/BC-ĐGS ngày 11 tháng 10 năm 2022
của Đoàn giám sát Quốc hội. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cá thể
hóa trách nhiệm; bảo đảm tính công khai, minh bạch; đẩy mạnh cải cách thủ
tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tập trung cao độ chỉ đạo để thực
hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức thanh tra, kiểm
tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật
tránh thất thoát, lãng phí. Tập trung nghiên cứu kỹ các giải pháp, đề xuất, kiến
nghị nêu trong Báo cáo số 330/BC-ĐGS ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Đoàn
giám sát Quốc hội để thực hiện nghiêm các nhiệm trọng tâm tại Phụ lục kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính
phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Tổng
Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ
100% vốn điều lệ được Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập tập trung
chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao; thường xuyên kiểm tra, giám sát,
đôn đốc bảo đảm chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị
quyết này.

4

2. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương theo dõi,
đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp nêu
tại Nghị quyết này; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết
số 74/2022/QH15 trình Chính phủ xem xét, gửi Quốc hội tại Kỳ họp thứ 6 và
Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XV.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Các tập đoàn, tổng công ty nhà nước;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KTTH (3).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-14T19:22:37+0700
	Hà Nội
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!